
COMUNE DI CASTELLANIA COPPI 

Provincia di Alessandria 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 23 DEL   27/10/2020 

UFFICIO TECNICO 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER L’APPALTO DEI LAVORI  DI  

COMPLETAMENTO E INTEGRAZIONE PUNTI TELECAMERE E RIQUALIFICAZIONE CON 

SOSTITUZIONE DEI PUNTI LUCE IN FRAZIONE SAN ALOSIO (Completamento) – FRAZ. S. 

ANDREA -  FRAZ. MOSSABELLA E LOCALITA’ SAN BIAGIO (Area Chiesa Parrocchiale). 

PUNTI TELECAMERE – CUP   E97J20000000001    - CIG: Z072EF3802. 

PUNTI LUCE – CUP   E95B20000140001    CIG:  Z3C2EF3796. 

VISTO: 

- Che il Ministero dello Sviluppo Economico con decreto del 02/07/2020 ha assegnato ai 

Comuni, con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, un contributo per la realizzazione di 

progetti relativi a interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile per l’anno 2020, per un importo pari ad euro 19.329,89, ai sensi del D.L. del  

30 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla L. n. 58 del 28/06/2019, art. 30 comma 

14 bis;  

- che l’Amministrazione intende completare la realizzazione di alcuni interventi di messa 

in sicurezza del territorio  e  precisamente mediante il completamento della 

realizzazione di impianto TVCC a monitoraggio delle aree comunali nonché la 

sostituzione dei punti luce per la riqualificazione in fraz. S. Alosio (Completamento) – 

Fraz. S. Andrea -  Fraz. Mossabella e località San Biagio (Area Chiesa Parrocchiale). 

- Che le opere devono essere avviate entro il 15 NOVEMBRE 2020. Per avvio si intende la 

data di inizio dell’esecuzione dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione 

definitiva del contratto. “ 
 

TENUTO  conto che l’art.36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18/04/2016 n°50 prevede 

che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto e pertanto, in considerazione dell’esiguità 

della spesa, si è deciso di interpellare ed acquisire i preventivi delle seguenti ditte operanti nel 

settore, che risultano congrui rispetto alle quotazioni di mercato e consone alle esigenze 

dell’Ente: 

A) Ditta EOS Impianti s.n.c., loc. Fornace 2, 15060 Vignole Borbera (AL) c.f./PIVA 

02164950061 che si è dichiarata disponibile ad eseguire il completamento della messa in 

sicurezza delle aree comunali mediante impianto TVCC con l’integrazione di punti telecamere, 

a servizio e monitoraggio del territorio, come da preventivo n.62_20 del 01/10/2020,  per 

l’importo di € 6.473,21 oltre IVA al 22% per un totale di € 7897,32;  

 



B) Ditta Enel Sole Srl 00189 Roma, Via Flaminia 970  C.F. 02322600541/P.IVA 05999811002 

che si è dichiarata disponibile ad eseguire  la riqualificazione  dei punti luce in frazione San 

Alosio (completamento) come da Offerta n° 249275 del 08/10/2019 – Fraz. S. Andrea come da 

Offerta n° OR-334875 del 04/08/2020 – Fraz. Mossabella e Località San Biagio (Area Chiesa 

Parrocchiale) come da Offerta n° OR-335074 del 04/08/2020 , per l’importo complessivo di € 

9.370,96 oltre IVA 22% per a un totale di € 11.432,57; 

 

VISTI:  

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

- l’art. 36, comma 2 lett. a), Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

- l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari), come 

modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;  

RILEVATO che gli operatori selezionati risultano in possesso dei requisiti necessari in relazione 

allo specifico settore di attività compatibile con quelli oggetto degli interventi ed acquisiti  per 

via telematica tramite il portale “DURC online” il documento unico di regolarità contributiva; 

RITENUTO quindi di procedere ad affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;  

CONSIDERATO che trattasi di affidamento di lavori e servizi “sotto soglia” ai sensi dell’art. 35 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di importo inferiore a 40.000,00 euro in modo 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

che considerato inoltre che si procede all’affidamento diretto senza l’espletamento di ulteriori 

formalità in quanto:   

- economicità: si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto stante l’esiguità 

dell’intervento anche nell’ottica di non aggravare l’impegno di risorse umane nella 

procedura di selezione al fine di ottimizzare i costi della procedura nel rispetto del 

raggiungimento dell’obiettivo prefissato dall’Amministrazione;   

- efficacia: si constata la congruità dei prezzi offerti rispetto a quelli correnti di mercato;   

- correttezza: l’azione della procedura della selezione è improntata al principio di buona 

fede dell’azione amministrativa in relazione all’obiettivo da raggiungere nel rispetto delle 

risorse investite rispetto alla qualità da raggiungere in fase di esecuzione;  

-  libera concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento: in relazione all’esiguo 

importo dell’intervento si ritengono rispettati i principi in predicato a fronte della 

precedente indagine informale di mercato;  

-  trasparenza e pubblicità: la presente selezione viene pubblicizzata attraverso la 

pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatizzato nel rispetto del principio 



di trasparenza;  

-  rotazione: si constata che i lavori sono oggetto di completamento di opere già iniziate in 

parte nel 2019/2020 (Enel Sole Srl) ed in parte nell’anno in corso (Eos Snc); 

DATO atto che: 

- si provvederà alla liquidazione delle spese per i servizi in oggetto qui impegnati in 

seguito al controllo della regolare fornitura, successivamente alla presentazione di fattura 

fiscale da parte del soggetto affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva, con 

apposito e separato atto di liquidazione;  

VISTI:  

a) l’art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000;  

b) il vigente regolamento di contabilità;  

c) l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture 

contabili, quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza; 

d) il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183;  

e) il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del Principio 

contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria; f) il vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del 

servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

CONSTATATO che il sottoscritto responsabile del servizio non si trova in alcuna ipotesi di 

conflitto di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;  

VISTO  che:  

- l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di 

funzionamento dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a 

carico del mercato di competenza per la parte non coperta dal finanziamento a carico del 

bilancio dello Stato;  

- l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l' 

ANAC, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini 

annualmente l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;  

- la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa per l’entità della 

contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi;  

- il presente affidamento non è soggetto al pagamento del contributo di cui sopra;  

DATO atto inoltre che: 

-   la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 

servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;   



- con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha 

esercitato il controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto 

della conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai 

sensi del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;  

-  sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di 

conversione del D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i 

pagamenti conseguenti il presente impegno, risultano compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole della finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del 

servizio finanziario;  

-  il pagamento delle spese in oggetto dovranno essere effettuati sul conto corrente 

bancario comunicato dai creditori, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che 

l’Autorità di vigilanza sugli appalti pubblici ha rilasciato i CIG in oggetto  da riportare 

sull’ordinativo di pagamento;  

-  si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, mediante 

atto di liquidazione da parte del Responsabile del servizio competente;   

 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Di affidare i lavori di “COMPLETAMENTO E INTEGRAZIONE PUNTI TELECAMERE 

A SERVIZIO MONITORAGGIO AREE COMUNALI” alla  Ditta EOS Impianti s.n.c., loc. 

Fornace 2, 15060 Vignole Borbera (AL) c.f./PIVA 02164950061 per l’importo di € 

6473,21 oltre IVA al 22%; 

3. Di affidare i lavori di “RIQUALIFICAZIONE CON SOSTITUZIONE DEI PUNTI LUCE 

IN FRAZIONE SAN ALOSIO (Completamento) –– FRAZ. S. ANDREA -  FRAZ. 

MOSSABELLA E LOCALITA’ SAN BIAGIO (Area Chiesa Parrocchiale)” alla  Ditta Enel 

Sole S.r.l. 00189 Roma, Via Flaminia 970  C.F. 02322600541/P.IVA 05999811002, per 

l’importo di € 9.370,96 oltre IVA al 22%; 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 19.329,89 nel  Bilancio 2020 al cap. 20150102, 

dando atto che è in corso la variazione di bilancio per l’inserimento del contributo 

assegnato per la necessaria copertura finanziaria; 

5. di dare mandato al responsabile dell’ufficio tecnico e dell’ufficio ragioneria per gli 

adempimenti consequenziali; 

6. Di trasmettere la presente determinazione tramite pec alle ditte che dovranno restituirle 

controfirmate per accettazione. 

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 



B) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;  

8. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 

controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 

sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 

9. CODICE UNIVOCO UF0O13 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                    f.to Geom. Sergio Vallenzona 

 

 

Per accettazione: l’Impresa 

 

 

___________________________________ 

 

 

 

                                                                                

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

    Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa al Cap. 20150102  del Bilancio 

pluriennale 2020/2022, anno 2020, variazione di bilancio in corso. 

IL RESPONSABILE 

 f.to (Alberti Elena) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito 

web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Li      28/10/2020                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 Il Funzionario Incaricato 

                                   f.to (Alberti Elena) 

 


